香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或

因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃北京京城機電股份有限公司（「本公司」）按香港聯合交易所有限公司證

券上市規則第 13.10B 條發出。

隨附之文件乃本公司於二零二零年七月十日在中華人民共和國上海證券交易所

網頁登載之《北京市康達律師事務所關於北京京城機電股份有限公司非公開發行

股票發行過程及發行對象合規性的見證法律意見書》，僅供參閱。

特此公告。

                                                承董事會命

           北京京城機電股份有限公司

     欒杰

      公司秘書

中國•北京

二零二零年七月十日

於本公告日期，本公司董事會包括執行董事王軍先生、李俊杰先生及張繼恒先生，
非執行董事金春玉女士、吳燕璋先生、夏中華先生及李春枝女士，以及獨立非執行
董事事熊建輝先生、趙旭光先生、劉景泰先生及欒大龍先生。

 1

北京市朝阳区新东路首开幸福广场 C 座五层

5th Floor, Building C, The International Wonderland, Xindong Road, Chaoyang District, Beijing

邮编/Zip Code:100027 电话/Tel:86-010-50867666 传真/Fax:86-010-65527227

  电子邮箱/E-mail：kangda@kangdalawyers.com

北京  西安  深圳  杭州  海口  上海  广州  沈阳  南京  天津  菏泽  成都  苏州 呼和浩特  香港  武汉

北京市康达律师事务所

关于北京京城机电股份有限公司

非公开发行股票发行过程及发行对象合规性的

见证法律意见书

康达见证字【2020】第 0008 号

致：北京京城机电股份有限公司

北京市康达律师事务所（以下简称“本所”）接受北京京城机电股份有限公

司（以下简称“京城股份”、“发行人”或“公司”）的委托，作为京城股份本

次申请非公开发行 A 股股票（以下简称“本次非公开发行”或“本次发行”）的

专项法律顾问，根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、

《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司证券发行

管理办法》（以下简称“《管理办法》”）、《上市公司非公开发行股票实施细

则》（以下简称“《实施细则》”）、《证券发行与承销管理办法》等有关法律、

法规和中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）的有关规定，按照

律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，就发行人本次发行的发行

过程和发行对象进行见证并出具本《法律意见书》。

本《法律意见书》不对有关会计、验资等专业事项和报告发表意见。本《法

法律意见书

 2

律意见书》中对有关验资报告中某些数据和结论的引述，并不意味着本所对这些

数据、结论的真实性和准确性做出任何明示或默示的保证。对于该等数据、报告

的内容，本所以及本所律师并不具备核查和做出评价的适当资格。

本《法律意见书》仅供京城股份为本次发行之目的使用，未经本所书面许可，

不得用作任何其他目的或用途。本所同意将本《法律意见书》作为京城股份本次

非公开发行 A 股股票事项所必备的法定文件，随同其他申报材料上报中国证监

会和上海证券交易所。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具法

律意见如下：

一、本次发行的授权与批准

（一）董事会批准

2019 年 5 月 6 日，发行人召开第九届董事会第十三次临时会议，审议通过

了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》《关于公司非公开发行 A 股股票

方案的议案》《关于公司非公开发行 A 股股票预案的议案》等与本次非公开发行

有关的议案，并将该等提案提交发行人股东大会及类别股东大会审议。

2019 年 9 月 26 日，发行人召开第九届董事会第十七次临时会议，审议通过

了《关于修改公司非公开发行 A 股股票方案的议案》《关于公司非公开发行 A

股股票预案（修订稿）的议案》。

2019 年 10 月 30 日，发行人召开第九届董事会第十次会议，审议通过了《关

于提请股东大会同意北京京城机电控股有限责任公司免于以要约方式增持公司

A 股股份的议案》。

2020 年 2 月 28 日，发行人召开第九届董事会第二十次临时会议，审议通过

了《关于修改公司非公开发行 A 股股票方案的议案》《关于公司非公开发行 A

股股票预案（二次修订稿）的议案》。

2020 年 5 月 22 日，发行人召开第九届董事会第二十一次临时会议，审议通

过了《关于修改公司非公开发行 A 股股票方案的议案》《关于公司非公开发行 A

股股票预案（三次修订稿）的议案》。

法律意见书

 3

（二）发行人股东大会和类别股东会批准

2019 年 7 月 15 日，发行人分别召开 2019 年第二次临时股东大会、2019 年

第一次 A 股类别股东大会及 2019 年第一次 H 股类别股东大会。本次临时股东大

会、A 股类别股东大会、H 股类别股东大会分别以逐项表决方式审议、并以出席

该等会议有表决权的股东所持表决权三分之二以上同意通过了发行人董事会提

交的与本次非公开发行相关的议案。

2019 年 12 月 16 日，发行人召开 2019 年第四次临时股东大会，审议通过了

《关于提请股东大会同意北京京城机电控股有限责任公司免于以要约方式增持

公司 A 股股份的议案》。

（三）北京市国资委批复

2019 年 6 月 4 日，北京市国资委作出京国资产权[2019]71 号《关于北京京

城机电股份有限公司非公开发行 A 股股票有关问题的批复》，原则同意京城股

份非公开发行不超过 8,440 万股 A 股股票的方案。

（四）中国证监会批复

2019 年 11 月 27 日，中国证监会作出《关于核准北京京城机电股份有限公

司非公开发行股票的批复》（证监许可[2019]2551 号），核准发行人非公开发行

不超过 84,400,000 股新股。

综上，本所律师认为，发行人本次发行已依法取得所需的授权和批准，本次

发行的批准程序合法、合规。

二、本次发行的发行过程及发行结果

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”或“主承销商”）作为本次非公

开发行的保荐人和主承销商，在发行人取得中国证监会关于本次非公开发行的核

准文件后，组织了本次非公开发行工作。

根据本次发行的发行方案和发行人与北京京城机电控股有限责任公司（以下

简称“京城机电”）签署的《北京京城机电股份有限公司与北京京城机电控股有

限责任公司之附条件生效的非公开发行 A 股股份认购协议》（以下简称“《认购

法律意见书

 4

协议》”），本次发行系向特定对象发行，不涉及询价过程。经核查，本次发行的

发行过程和发行结果情况如下：

（一）本次发行的相关协议

2019 年 5 月 6 日，发行人与京城机电签订《认购协议》，就本次发行的股

份种类、面值、发行对象、定价基准日及发行价格、认购数额及认购方式、股票

限售期、生效条件、违约责任等事项进行了约定。

经核查，发行人与发行对象签署的《认购协议》所约定的生效条件均已成就，

该等协议合法有效。

（二）本次发行的发行价格和数量

根据本次发行的发行方案及《认购协议》，本次非公开发行的定价基准日为

发行期首日，发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司 A 股股票交易均价

的 90%（定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易均价=定价基准日前 20 个交易

日 A 股股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日 A 股股票交易总量），且不低

于最近一期经审计的归属于母公司普通股股东的每股净资产的金额。

根据中德证券于 2020 年 6 月 24 日向京城机电发出的《北京京城机电股份有

限公司非公开发行 A 股股票缴款通知书》（以下简称“《缴款通知书》”）并经本

所律师核查，本次非公开发行的发行期首日为 2020 年 6 月 29 日，本次发行价格

确定为 3.41 元/股，不低于定价基准日前 20 个交易日公司 A 股股票交易均价的

90%，且不低于最近一期经审计的归属于母公司普通股股东的每股净资产的金额；

本次非公开发行的股份数量为 6,300 万股，募集资金总额为 214,830,000 元。

经核查，本次发行的发行价格及数量符合《管理办法》等相关法律法规的规

定。

（三）本次发行的缴款及验资

2020 年 6 月 24 日，发行人和保荐机构（主承销商）向京城机电发出《缴款

通知书》，通知京城机电于 2020 年 6 月 29 日 15:00 前将认购款汇至保荐机构

（主承销商）指定账户。

2020 年 6 月 30 日，信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具

XYZH/2020BJA40504 号《验资报告》，审验了截至 2020 年 6 月 29 日止，由中

法律意见书

 5

德证券代收取的发行对象认购资金的实收情况。根据该报告，发行人截至 2020

年 6 月 29 日止非公开发行 A 股股票 63,000,000 股，募集资金总额为人民币

21,483.00 万元，上述由中德证券代收取的发行对象认购资金，截至 2020 年 6 月

29 日止已全部划入中德证券的发行专户。

2020 年 6 月 30 日，中德证券向发行人指定的本次募集资金专户划转了扣除

相关承销保荐费用后的募集资金，根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

于 2020 年 7 月 2 日出具的 XYZH/2020BJA40505 号《验资报告》： 发行人于

2020 年 6 月 29 日非公开发行 A 股股票 63,000,000 股，募集资金总额为人民币

214,830,000.00 元。扣除发行费用（不含税）人民币 7,104,802.04 元，募集资金净

额人民币 207,725,197.96 元。截至 2020 年 6 月 30 日止，贵公司已收到上述资金

207,725,197.96 元，其中新增注册资本（股本）人民币 63,000,000.00 元，增加资

本公积人民币 144,725,197.96 元。

经核查，本次发行的缴款及验资程序符合《实施细则》等相关法律法规的规

定。

三、本次发行的发行对象合规性

（一）本次发行的发行对象

根据发行方案及《认购协议》，本次发行的发行对象为京城机电。根据京城

机电提供的现时有效的营业执照，京城机电系依法设立并有效存续的有限责任公

司，为发行人的控股股东。

经核查，本次发行的发行对象符合《管理办法》和《实施细则》的规定。

（二）发行对象的私募基金备案情况

根据发行对象提供的资料，并经本所律师核查，京城机电以其自有资金参与

认购，不在《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记

和基金备案办法（试行）》所规定的登记备案范围内，因此不需要按照前述规定

履行私募基金备案登记手续。

四、结论意见

法律意见书

 6

综上所述，本所律师认为，截至本《法律意见书》出具之日，发行人本次发

行已取得了内部有权机构的批准与授权以及北京市国资委、中国证监会的核准，

已履行了现阶段必要的批准程序；发行人为本次发行签署的相关协议合法有效，

本次发行的发行过程符合相关法律法规的规定；本次发行的发行对象、发行价格

及发行数量符合发行人股东大会审议通过的本次发行方案及中国证监会核准文

件的有关规定；本次发行的发行过程合法、合规，发行结果公平、公正。

本《法律意见书》正本一式叁份，每份具有同等法律效力。

（以下无正文）

法律意见书

 7